UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
U EMA

Uma Cidade Universitária PAULO VI - C.G.C. 06.352.421/0001-68 - FONE: 245 1500 - 245 5882

0
Criada nos Termos da Lei NO 4.400 de 30, 12.81 Vinculada à Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia

— Caixa Postal 09 — São Luís — Maranhão

Resolução NO 028/96 - CEPE/UEMA.

Homologa inscrições de candidatos

ao Concurso Público para ingresso

na Carreira do Magistério Superior

do Centro de Estudos Superiores

de Bacabal.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão, na qualidade de Presidente

do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o prescrito nas Resoluções nos 109/94 - CONSUN/UEMA e

133/96 - CONSUN/UEMA•,

Considerando 0 estabelecido no Edital no 048/94 - PROGAE•,

Considerando o que foi deliberado em reunião do dia 11 de junho 1996,

RESOLVE:

Art. 1 0 - Homologar as inscrições dos candidatos ao Concurso Público para

ingresso na Carreira de Magistério Superior, do Departamento de Ciências Exatas e

Naturais, do Centro de Estudos Superiores de Bacabal, deferidas pela Pro-Reitoria de

Graduação e Assuntos Estudantis.

Art. 20 - A relaçaõ dos processos referente às inscrições homologadas,

consoante o prescrito no Art. 1 0, passa integrar, como anexo a presente Resolução.

Art. 30- Esta Resolução entra en vigor nesta data, revogadas as disposições

em contrário.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís, 1 1 de junho de 1996.

enrique ntos Pir

Pres' nte

U EMA
Uma
pam o Maraihóo

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitária PAULO VI - C.G.C. 06.352.421/0001-68 - FONE: 245 1500 - 245 5882

Criada nos Termos da Lei NO 4.400 de 30.12.81 Vinculada à Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia

- Caixa Postal 09 - São Luís - Maranhão

Pró-Reitoria de Graduação e Assuntos Estudantis - PROGAE
Processos de Candidatos ao Concurso Público para Ingresso na Carreira do Magistério
Superior, do Centro de Estudos Superiores de Bacabal - Departamento de Ciências
Exatas e Naturais. Deferidos pela PROGAE.

NO do Processo Nome do Candidato
147/94

073/94

5.325/94

108/94

5.275/94

140/94

096/94

143/94

129/94

048/94

5.184/94

5.274/94

05/94

116/94

104/94

095/94

047/94

105/94

107/94

015/94

059/94

5.364/94

5.347/94

141/94

145/94

120/94

024/94

119/94

066/94

098/94

109/94

074/94

5.322/94

Antônio Bogéa Fernandes

Petronília Cortez de Almeida

Sílvia Tereza de Jesus R. Moreira Lima

Willy Bauer

Maria José Pinheiro Corrêa

Rozilma Soares Bauer

Maria do Carmo Lopes

Antônio Hidalgo da Silveira Leda
Fausto Alexandre de Araújo

Marilene Vieira da Silva

Haldfran Ferreira da Silva
Heloisa Helena Franco Leitão
Maria Cristina da Silva Mendonça
Rozilma Soares Bauer

Francely Carvalho de Sousa

Nágela Mary Lima Costa
Marilene Vieira da Silva

Francely Carvalho de Sousa
Lorival da Cunha Souza
Maria Tereza Freire Carvalho
Elmary da Costa Fraga
Domingos dos Santos Martins Filho

Dilson Oliveira dos Santos
Rozilma Soares Bauer

Francisco Lima de Oliveira
Rose Mary Soares Ribeiro

Mariliane Vieira da Silva
Rose Mary Soares Ribeiro

Francisco Alberto Alencar Miranda
Wanilde da Salete Silva Viana
Willy Bauer
Rose Mary Brandão de Oliveira
José Gomes Pereira

Disci lina
Microbiologia e Imunologia
Patologia

Nutrição
Química
Recursos Naturais Renováveis
Nutrição

Legislação Espec. em Ed. Física
Histologia e Embriologia
Biologia
Biologia
Histologia e Embriologia
Recursos Naturais Renováveis
Recursos Naturais Renováveis
Bioquímica
Microbiologia e Imunologia
Legislação Espec. em Ed. Física
Microbiologia e Imunologia
Biologia
Matemática

Histologia e Embriologia
Microbiologia e Imunologia
Recursos Naturais Renováveis
Biologia

Microbiologia e Imunologia
Biologia
Nutrição

Legislação Espec. em Ed. Física
Patologia
Química

Estatística

Matemática

Química
Histolo ia e Embrio ia

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
U EMA

Uma
para o

Cidade Universitária PAULO VI - C.G.C. 06.352.421/0001-68 - FONE: 245 1500 - 245 5882

Criada nos Termos da Lei NO 4.400 de 30.12.81 Vinculada à Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia

- Caixa Postal 09 - São Luís - Maranhão

OFÍCIO NO OC; /96-ASS/UEMA

Magnífico Reitor,

São Luís, 07 dejunho de 1996.

Estado do Moronhôo
Ptc:tncolo Ger'il

Nútnero

O ata

A.sunt

O Centro de Estudos Superiores de Bacabal realizou Concurso nos
Departamentos de Educação, Ciências Sociais e Letras, para o provimento de cargos da

Carreira do Magistério Superior. As inscrições para o referido concurso foram abertas através

do Edital 048/94-PROGAE, de 18.10.94.
Foram oferecidas 49 vagas, assim distribuídas:
- Departamento de Educação 18

- Departamento de Ciências Sociais 13

- Departamento de Letras 18

Para o preenchimento destas vagas foram inscritos 62 candidatos.

os Editais 010/96, 01 1/96 e 013/96-PROGAE, datados de 28.03.96 e03.04.96,

e 12.04.96, divulgaram as relações nominais dos candidatos inscritos, a constituição das

comissões examinadoras e os locais e períodos de realização das provas.

De acordo com a documentação, em anexo, encaminhada pelo Centro

interessado, foram aprovados 20 candidatos. conforme discriminação a seguir:

l. Departamento de Educação

1.1 - Matéria e/ou Disciplina: Administração Escolar

Não houve aprovação.

I .2 - Matéria elou Disciplina: Currículos e Programas

Não houve aprovação aprovação.

I .3 - Matéria elou Disciplina: Didática

Candidato Aprovado:

- Maria José Aguiar Mendes

I .4 - Matéria elou Disciplina: Estrutura e Funcionamento do Ensino

Não houve aprovação

I .5 - Matéria elou Disciplina: Filosofia da Educação

Não houve aprovação

I - Matéria elou Disciplina: História da Educação

Não houve aprovação

I .7 - Matéria e/ou Disciplina: Introdução à Educação

Não houve aprovação

03

3.3 Matéria elou Disciplina: Literatura Brasileira
Candidatos aprovados:
- Edelves Barros Nogueira 1 0 lugar
- Valderi Ximenes de Meneses 20 lugar

3.4 Matéria elou Disciplina: Língua Latina
Não houve aprovação

3.5 Matéria elou Disciplina: Filologia Românica
Candidato aprovado:
- Soraya Maria Siqueira

3.6 Matéria elou Disciplina: Linguística
Candidatos aprovados:
- Waltersar José de Mesquisa Carneiro
- Vilma Maria Reis Cavalcante

3.7 Matéria elou Disciplina: Língua Inglesa
Candidato aprovado:
- Maria de Fátima Santos Ferreira

3.8 Matéria elou Disciplina: Prática de Ensino

Não houve aprovação

1 0 lugar

20 lugar

Diante do exposto, solicitamos de Vossa Magnificência as providências

necessárias para homologação, pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, nos termos do

30 do Art. 36, da Resolução 109/94-CONSUN, dos resultados dos concursos Públicos

realizados pelo Centro de Estudos Superiores de Bacabal.

Segue em anexo, Quadro Estatístico da situação dos concursos do CESB.

Atenciosamente

PROF. RAIMUNDO NONATO NEGREIRO VALE
Presidente da Comissão de Concur

MAGNÍFICO REITOR

CÉSAR HENRIQUE SANTOS PIRES

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

NESTA

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE BACABAL

04

CONCURSO PÚBLICO PARA MAGISTÉRIO SUPERIOR

Departamento Materia elou Disciplina Classe Regime de Vagas Ofere- Candidatos N O de Apro-

EDUCAÇAO

CIÊNCIAS
SOCIAIS

LETRAS

Administração Escolar
Currículos e Programas
Didática
Estrut. e Funcion. do Ensino
Filosofia da Educação
I listória da Educação
Introdução à Educação
Medidas Educacionais
Mét. e Técnicas de Pesquisa
Princ. de Met. Orient. Educ.
Psicologia da Educação
Sociologia da Educação
Supervisão Escolar
Mét. e Tec. de Ensino e Aval.

Administração
Sociologia
Psicologia
Economia
Filosofia
Cultura Brasileira
Metodologia Científica

Ciências Políticas
Direito

Língua Portuguesa
Literatura Portuguesa

Literatura Brasileira

Língua Latina

Filologia Românica

Linguística
Teoria da Literatura

Língua Inglesa

Prática de Ensino
TOTAL

Auxiliar
Auxiliar
Auxiliar
Auxiliar
Auxiliar
Auxiliar
Auxiliar
Auxiliar
Auxiliar
Auxiliar
Auxiliar

Auxiliar
Auxiliar
Auxiliar

Auxiliar
Auxiliar
Auxiliar
Auxiliar
Auxiliar
Auxiliar
Auxiliar
Auxiliar
Auxiliar

Auxiliar
Auxiliar
Auxiliar
Auxiliar
Auxiliar
Auxiliar
Auxiliar
Auxiliar
Auxiliar

Trabalho
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas

TIDE
40 horas

40 horas
40 horas

TIDE
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas

40 horas
TIDE

40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas

TIDE

cidas
OI
OI

02

02

OI

OI

OI

OI

OI

OI

02
OI
01

02

04

01

OI
OI
OI
01

02

01

OI

04

OI

02

02
01

02
03

02

OI
49

Inscritos vados
01

01

02

OI

01

01

OI

OI
02
02

OI

IO
OI
02
03

01

OI

02
02

03

07
02

04
01

OI

03

04

OI

62

OI

OI

03

02

02

OI

02

OI
02

OI
02

OI

20